Indicação Nº 5804/2025

Solicito providencias do
Executivo, se à possibilidade de
ampliação de vagas municipais do
TEG (Transporte Escolar Gratuito),
neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, se a possibilidade de ampliação
de vagas municipais do TEG (Transporte Escolar Gratuito), neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A ampliação do Transporte Escolar Gratuito é uma necessidade urgente diante do
crescimento populacional registrado nos últimos anos e da expansão territorial da nossa cidade,
que cada vez mais abriga novos núcleos habitacionais em regiões periféricas e de difícil acesso.
Muitos estudantes, principalmente das zonas mais afastadas, enfrentam enormes dificuldades
de locomoção até as unidades escolares, o que compromete não apenas o seu direito
constitucional à educação, mas também coloca em risco sua segurança física, devido às longas
distâncias percorridas a pé em vias, muitas vezes, sem a devida infraestrutura.

A realidade vivida por diversas famílias aponta para a necessidade de reavaliação da
atual estrutura do TEG, buscando não só ampliar o número de veículos disponíveis, mas também
otimizar as rotas, reduzir o tempo de deslocamento e atender bairros que ainda se encontram
descobertos pelo serviço. A ampliação deste benefício também contribui para o fortalecimento
da inclusão social e para a diminuição dos índices de evasão escolar, além de assegurar
melhores condições para que os estudantes possam se dedicar exclusivamente às atividades
acadêmicas.

Soma-se a isso o fato de que o transporte escolar gratuito é um dos instrumentos mais
eficazes para combater a desigualdade educacional, garantindo que crianças e adolescentes em

In
di

ca
çã

o
N

º
58

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
98

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
31

J-
22

B
K

-J
W

02
-7

87
9

situação de vulnerabilidade econômica tenham condições dignas de acesso às escolas, sem que
o fator deslocamento se torne uma barreira ao aprendizado.

Diante do exposto, considerando a importância do tema para o futuro educacional da
nossa cidade, é que solicito as informações necessárias sobre a existência de estudos,
planejamento ou previsão orçamentária para ampliação do programa, bem como eventuais
ações previstas para assegurar a cobertura de regiões atualmente não contempladas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de novembro de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
58

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
98

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
31

J-
22

B
K

-J
W

02
-7

87
9

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=431J22BKJW027879, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 431J-22BK-JW02-7879

In
di

ca
çã

o
N

º
58

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
98

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
27

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
31

J-
22

B
K

-J
W

02
-7

87
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=431J22BKJW027879
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 431J22BKJW027879
		2025-11-14T15:27:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura